3) Qui bruges i andre Sætninger saaledes,
at det i Dansken maae omstrives paa forskellige
Maader; f. Ex. *Accedit superstitionis, qua qui est*
imbutus, quietus esse nunquam potest, (Hvorved
den, som er anstukket dermed, ei kan leve rolig).
Qua aut terra, aut mari persequar eum, qui ubi
sit, nescio, (om hvem jeg ei ved, hvor han er).
Epicurus non satis est politus iis artibus, quas
qui tenent, eruditii appellantur.

4) Qui bruges i Steden for: pro (efter); f.
Ex. *Spero, quae tua prudentia et temperantia est*

(efter din Fløgsfab *o*: da du er saa Fløg), te jam,
ut volumus, valere. *Quæ tua est humanitas;*
æquo animo te moneri patieris.

5) Qui bruges med Komparativ, som i Dansken omstrikkes ved Superlativ. Vel kan Komparativ ogsaa bruges af os, men da maae Relativet forandres til et Demonstrativ; f. Ex. Fugiendum est illud, ne offeramus nos periculis sine causa: *quo nihil potest esse flultius*, (end hvilket Intet kan være dummere; som er det dummeste, eller: thi intet er dummere end det). Animus rationis est compos, quo nihil ab optimo genitore melius procreatuum.

6) Qui bruges hyppig for at binde et Punktum sammen med et andet, og maae i Dansken omstrikkes a) ved: og jeg, og du, og han ic. f. Ex. Postquam mihi renuntiatum est de obitu Tulliae, graviter molestaque tuli. *Qui si adfuisset*, coram meum dolorem tibi declarassem, b) ved: men jeg, men du ic. f. Ex. si caderet in sapientem ægritudo, caderet etiam iracundia. *Qua quoniam vacat, ægritudine etiam vacabit*, c) ved: thi jeg, thi du ic. f. Ex. Sensu auditus etiam dormientes egemus: *a quo cum sonus est acceptus, etiam e somno excitamur*. d) ved:

hant altsaa, jeg altsaa ic. f. Ex. Magna vis est conscientiæ, *quam qui negligunt, se ipsi sæpe indicant.*

7) Qui har Konjunktiv hos sig a) efter est, sunt ic., naar den relative Sætning udgør hele Prædikatet; f. Ex. Multi sunt, *qui dicant*. Quis est, *qui non oderit libidinosam adolescentiam*. Nemo est orator, *qui se Demosthenis similem esse nolit*. Non est, *quod te pudeat*, sapienti assentiri. b) efter invenio og reperio; f. Ex. Inventi sunt multi, *qui non modo pecuniam, sed vitam etiam profundere pro patria parati essent*. c) efter habeo; f. Ex. Non ex alitis involatu tibi auguror; *habeo alia signa, quæ observem*.

8) Qui styrer Konjunktiv, 1. naar: en saas dan, noget saadant, staer eller kan tænkes ved de Ord, til hvilke qui svarer; f. Ex. Innocentia est affectio talis animi, *qua nocet nemini*. Quomodo jucunda vita potest esse, *a qua absit prudentia?* 2. naar det staer i Steden for: da jeg, da du ic. f. Ex. Caninius fuit mirifica vigilancia, *qui suo toto consulatu somnum non viderit*. 3. naar det staer i Steden for: at jeg, at du ic. hvilket stær a) efter dignus, indignus, idoneus,

f. Ex. Qui modeste parer, videtur, *qui aliquando imperet, dignus esse.* b) efter tam, tantus, talis, ejusmodi, f. Ex. quis est omnium *tam ignarus rerum, qui non intelligat, reipublice salutem contineri suam?* Quidquid *eiusmodi* est, *in quo non possint plures excellere, in eo sit plenumque magna contentio.* c) efter Komparativ, som da ofte i Dansken omføres ved: alt for, og Positiv, f. Ex. major sum, *quam cui possit fortuna nocere, jeg er alt for stor, til at Lykken kan skade mig.* Famae ac fidei damna majora sunt, *quam quae estimari possint.* d) efter mange Verber, naar Hensigten skal udtrykkes, og Personen eller Tinget, hvortil qui svarer, er bestemt. Her kan qui ofte omføres i Dansken ved: for at, f. Ex. Pyrrhus ad Romanos legatum misit, *qui pacem aequis conditionibus peteret.* e) efter is sum, naar is staar i Steden for talis. Dette is kan i Dansken omføres paa mange Maader: den Mand, at —, en saadan Mand, at —; ofte ved et Substantiv eller Adjektiv, som passer i Sammenhaengen, f. Ex. jeg er ikke saa ensfodig, saa lettroende, saa findet, ingen saa stor Trivler, hører ei til dem o. s. v. Er qui Subjektet, maae det følgende Verbum staar i den Person, som qui sva-

rer til; f. Ex. non is sum, *qui glorier;* Non ii sunt, qui glorientur. f) efter is alene, naar det staar for talis, bruges og qui, i Steden for: at han, ic paa følgende Maade: Quid est minus non dico oratoris, sed hominis, quam id objectere adversario, *quod ille si verbo negarit, longius progreedi non posse, qui objeccerit?* noget saadant, at dersom hin fun med et Ord benægter det ic. Non vident, id se cupere, quod si adepti fuerint, fugitivo alicui, aut gladiatori concedi sit necesse. Nolo enim hunc — existimare, me ea suassisse Pompejo, quibus ille si paruisset, eslet hic quidem clarus ic.

Alle disse Idiotismmer har man givre sig noie bekjent med, og øve sig i at esterligne dem, især de, hvori Latinen og Dansken ere mest forskellige, thi de ere de vanskeligste.

25 §. Negative Partikler og Sætninger bruge Romerne meget ofte, hvor vi Danske hellere fremsætte tankerne affirmativ; f. Ex. Id ut Lacedæmoniis est nuntiatum, *non sine cura* (med Omhu, omhygelig) administrarunt. Især bruge Romerne gjerne to benægtende i Steden for en bekræftende Partikel; f. Ex. Sunt certa vitia, *qua nemo est, quin effugere cupiat* (som enhver en-

ſter at undgaae). Nec hæc tu non intelligis. Ofte sætte Romerne Negationen paa et andet Sted end vi, f. Ex. nego for dico non; vero for jubeo, suadeo non, f. Ex. Cleanthes negat, ullum esse cibum (ſiger, at ingen Spise) tam gravem, quin is die et nocte concoquatur. Vetus Pythagoras, injussu imperatoris, id est Dei, de statione vitæ decedere, Pythagoras befaler, ikke at forlade — Frem for Alt bør man lægge Mærke til, hvorledes Romerne idelig bruge nec, neque, især til at forbinde et Punktum med et andet; f. Ex. De Quinto fratre nuntii nobis tristes, nec varii venerant. — Etenim in singulis rebus ejusmodi materies est, ut dies singulos possis consumere. Neque ego non possum ic. Ved Ciceros Stil er det noget karakteristiskt, at han idelig fremsætter sine tanker baade negativ og affirmativ, hvorved han bliver tydelig i høieste Grad; naar man læser hans Skrifter, især Talerne, med Afgøremhed, finder man lige saa hyppig modsatte Tanker hos ham, som modsatte Ord hos Gallust.